
Pagina 1 di 2

DELIBERA DELLA GIUNTA CAMERALE

COMUNICAZIONI DEL PRESIDENTE. FAROS 
ACCELERATOR DI CDP. LANCIO QUARTA CALL 
FOR STARTUP.

Il Presidente informa i presenti che è stata avviata la quarta edizione di Faros Accelerator, 
l’Acceleratore Blue Economy della Rete Nazionale CDP di cui la Camera di commercio di 
Brindisi - Taranto è partner istituzionale. Nato nel 2021 su iniziativa di CDP Venture Capital 
SGR, Faros supporta la crescita di startup italiane e internazionali impegnate nello sviluppo 
di soluzioni sostenibili, innovative e ad impatto positivo, che si distinguano nel campo della 
blue economy, dell’innovazione marittima e portuale e della salvaguardia dell’ecosistema 
marino, offrendo modelli di business sostenibili.

Primo acceleratore in Italia dedicato alla Blue Economy, Faros promuove le sue attività 
attraverso due importanti hub territoriali a Taranto e La Spezia. Le attività dell'Hub di 
Taranto sono svolte in collaborazione con Autorità di sistema portuale Mar Ionio - Porto di 
Taranto, il Main Partner Fincantieri e dai Partner Istituzionali Comune di Taranto, Camera 
di Commercio di Brindisi-Taranto e Università di Bari Aldo Moro - Dipartimento Jonico 
Taranto. L'Hub di Taranto si avvale inoltre del supporto dei Corporate Partner: #Joule - la 
Scuola di Eni per l'Impresa, BCC San Marzano, RINA.

La call è aperta fino al 30 luglio ed è importante, prosegue il relatore, che ciascun 
consigliere si impegni, anche attraverso le organizzazioni di riferimento, a reperire il 
maggior numero di imprese interessate sui territori. Al fine di assicurare, poi, una presenza, 
anche fisica, più costante di CDP nell’hub di Taranto, il Presidente, assistito dal Segretario 
generale f.f. e dalla struttura tecnica, ha effettuato una videocall con i responsabili operativi 
di Faros proprio per rendere più efficace la collaborazione e più protagonista il territorio 
ospitante.

Al termine la Giunta,

– udita la relazione del Presidente;

– vista la legge 29/12/1993 n. 580 e successive modifiche integrazioni;

– visto il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche e integrazioni;

– visto lo Statuto della Camera di commercio industria artigianato e agricoltura di Brindisi 
–  Taranto approvato con delibera del Consiglio n.13 del 24.4.2024;

– atteso che la disciplina della fattispecie concreta innanzi rappresentata attiene alle 
funzioni attribuite alla Giunta camerale;

– preso atto del visto apposto dal Segretario generale f.f. sul presente provvedimento;

– dopo apposita discussione sull’argomento, ritenuto di dover deliberare in proposito;

– presenti e votanti n. 6 componenti;

3KAFLSAH - ASNHHLQ - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2025000128 - Riunione del 07/07/2025



Pagina 2 di 2

– a voti unanimi palesemente espressi;

DELIBERA

– di considerare la premessa narrativa quale motivazione di fatto e di diritto della presente 
deliberazione;

– di prendere atto dell’avvio della quarta call for startup di Faros Accelerator e delle azioni 
messe in campo per assicurare una presenza più costante ed efficace della struttura di 
Faros sul territorio ospitante.

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.
(dr.ssa Claudia Sanesi)

(firma digitale ai sensi del D.Lgs. n.82/2005)

IL PRESIDENTE

(dr. Vincenzo Cesareo)
(firma digitale ai sensi del D.Lgs. n.82/2005)


		2025-07-14T13:07:32+0200
	Camera di Commercio
	CLAUDIA SANESI
	Sottoscrizione documento


		2025-07-14T16:42:22+0200
	Camera di Commercio 
	Cesareo Vincenzo
	Sottoscrizione documento




